
МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ РОССИИ
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ

(РОССТАТ)

ПРИКАЗ25 июля 2023 г. 355

Москва

Об утверждении формы федерального статистического наблюдения 
с указаниями по ее заполнению для организации Министерством 

здравоохранения Российской Федерации федерального статистического 
наблюдения в сфере охраны здоровья

В соответствии с подпунктом 5.5 Положения о Федеральной службе 
государственной статистики, утвержденного постановлением Правительства 
Российской Федерации от 2 июня 2008 г. № 420, и во исполнение позиции 15.6 
Федерального плана статистических работ, утвержденного распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 6 мая 2008 г. 
№ 671-р, приказываю:

1. Утвердить представленную Министерством здравоохранения 
Российской Федерации годовую форму федерального статистического 
наблюдения № 36 «Сведения о контингентах психически больных» 
с указаниями по ее заполнению, сбор и обработка данных по которой 
осуществляется Минздравом России.

2. Первичные статистические и административные данные по форме 
федерального статистического наблюдения, утвержденной настоящим 
приказом, предоставляются в соответствии с указаниями по ее заполнению, 
по адресам, в сроки и с периодичностью, которые указаны на бланке этой

3. Признать утратившим силу приложение № 3 к приказу Росстата 
от 30 июня 2014 г. № 459 «Об утверждении статистического инструментария 
для организации Министерством здравоохранения Российской Федерации 
форм федерального статистического наблюдения в сфере здравоохранения».

Для 
приказовРуководитель С.С. Галкин



УТВЕРЖДЕНА
, приказом Росстата

__________________________________ _________________________________ от 25.07.2023 №355
ФЕДЕРАЛЬНОЕ СТАТИСТИЧЕСКОЕ НАБЛЮДЕНИЕ |

КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ ГАРАНТИРУЕТСЯ ПОЛУЧАТЕЛЕМ ИНФОРМАЦИИ I

Нарушение порядка предоставления первичных статистических данных или несвоевременное предоставление этих данных, 
либо предоставление недостоверных первичных статистических данных влечет ответственность, установленную 

______________________ Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях

Обязанность предоставления административных данных предусмотрена статьей 8 Федерального закона от 29 ноября 2007 г. 
№ 282-ФЗ «Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации»___

СВЕДЕНИЯ О КОНТИНГЕНТАХ ПСИХИЧЕСКИ БОЛЬНЫХ
_________за 20 г,________________________

Предоставляют: Сроки предоставления

юридические лица - медицинские организации: психоневрологические диспансеры, 
психиатрические, психоневрологические больницы, самостоятельные больницы, 
поликлиники, имеющие психиатрические (психоневрологические, 
психотерапевтические, психосоматические) отделения (кабинеты, койки), 
осуществляющие диспансерное наблюдение и оказывающие консультативно-лечебную 
и стационарную помощь пациентам, больным психическими расстройствами.

- органу местного самоуправления муниципального образования 
(схема предоставления приведена в указаниях по заполнению формы);

органы местного самоуправления муниципального образования (схема предоставления 
приведена в указаниях по заполнению формы):

- органу исполнительной власти субъекта Российской Федерации в сфере охраны 
здоровья;

органы исполнительной власти субъекта Российской Федерации в сфере охраны
здоровья:

Министерству здравоохранения Российской Федерации

до 10 января 
после отчетного периода

до 10 февраля 
после отчетного периода

до 5 марта 
после отчетного периода

_____ Форма № 36
Приказ Росстата: 

Об утверждении формы 
от№__

О внесении изменений 
(при наличии) 

от_________ №___
от№___

______ Годовая______

Наименование отчитывающейся организации____________________________________________________  —_______

Почтовый адрес ____________________________

Код____________________________________ _____________ _____________

формы 
по ОКУД

отчитывающейся организации 
по ОКПО

1 2 3 4

0609368



2

Контингенты пациентов, находящихся под диспансерным наблюдением, человек
(Z1VU)

Наименование

Код 
по МКБ-10 
(класс V, 
адаптиро­

ванный для 
использова­
ния в РФ)

№ 
стро­

ки

Взято 
под 

наблю­
дение 

в 
отчетном 

году

из них с впервые в жизни установленным 
диагнозом

Снято 
с наблюдения 

в отчетном году

Состоит под наблюдением пациентов 
на конец 

отчетного года Из числа 
пациен­

тов, 
показан­

ных 
в гр. 11, 

переведе­
но в 

течение 
года из 
группы 

пациентов, 
получав­

ших 
консуль­
тативно­
лечебную 
помощь

15

всего

из них детей:

всего 

о

из них 
в связи 

с выздо­
ровле­

нием или 
стойким 
улучше­

нием

10

всего

11

из них детей:________

до 14 лет 
включи­
тельно

15-17 
лет

из них 
(из гр. 6 

и 7) дети, 
прожи­
вающие 
в органи­
зациях 

социаль­
ного 

обслужи­
вания 

для детей 
с психи­
ческими 

расстрой­
ствами 
(ДДИ)

с

до 14 лет 
включи­
тельно

12

15-17 
лет

13

из них 
(из гр. 12

и 13) 
дети, 

прожи­
вающие

в органи­
зациях 

социаль­
ного

обслужи­
вания

для детей 
с психи­
ческими 

расстрой­
ствами 
(ДДИ)

14
1

Психические расстройства - всего

2 
F00-F09, 
F20-F99

3

1

4 5 о /

_____________

Психозы и (или) состояния 
слабоумия

F00-F05, F06 
(часть), F09, 
F20-F25, F28, 
F29, F84.0-4, 

F3O-F39

2

из них:
шизофрения, шизотипические 
расстройства, шизоаффективные 
психозы, аффективные психозы

F20, F21, 
F25, F3x.x4

3

детский аутизм, атипичный аутизм F84.0-1 4

Психические расстройства 
непсихотического характера

F06 (часть), 
F07, F30-F39 
(часть), F40- 
F69, F80-F83, 

F84.5, F90-
F98

5



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14 15

из них синдром Аспергера
F84.5

6

Умственная отсталость
F70-F79

7 — —

(2101) Число пациентов, больных психическими расстройствами, классифицированными в других рубриках МКБ-10, выявленных в отчетном году, чел 1 ----------------------

Контингенты пациентов, получающих консультативно-лечебную помощь, человек
11 (И ---------------------------------------------- ----------------------------------- ---------------

Наименование

Код 
по МКБ-10 
(класс V, 
адаптиро­

ванный для 
использова­
ния в РФ)

№ 
стро­

ки

Обрати­
лись 

впервые 
в течение 

года за 
консуль­
тативно­
лечебной 
помощью

из них: с впервые в жизни установленным 
диагнозом

Прекрати­
ли обра­
щаться 

за консуль­
тативно­
лечебной 
помощью

ИЗ них 
в связи 

с 
выздоров­

лением 
или 

стойким 
улучше­

нием

Пациенты, которым продолжает 
оказываться консультативно-лечебная 

помощь

Из числа 
пациентов, 
показанных 

в гр. 10, 
переведено 

в течение года 
из группы 
пациентов, 

находившихся 
под 

диспансерным 
наблюдением

всего

из них детей

всего

из них детей

до 14 лет 
включи­
тельно

15-17
лет

ИЗ них 
(из гр. 6 

и 7) дети, 
прожи­
вающие 

в органи­
зациях 

социаль­
ного 

обслужи­
вания 

для детей 
с психи­
ческими 

расстрой­
ствами
(ДДИ

до 14 
лет 

включи­
тельно

15-17 
лет

из них (из 
гр. 11 и 12) 

дети, 
прожи­

вающие в
органи­
зациях 

социаль­
ного 

обслужи­
вания для

детей с 
психи­

ческими 
расстрой­

ствами 
(ДДИ)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Психические расстройства - 
всего

F00-F09, 
F20-F99 1

Психозы и (или) состояния 
Слабоумия

F00-F05, F06 
(часть), F09, 
F20-F25, F28, 
F29, F84.0-4,

F30-F39 
(часть)

2
j________

______ ______



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

из них:
шизофрения, шизотипические 
расстройства, 
шизоаффективные психозы 
аффективные психозы 
с неконгруентным аффекту

F20, F21, 
F25, F3x.x4 3

детский аутизм, атипичный F84.0-1 4

Психические расстройства 
непсихотического характера

F06 (часть), 
F07, F30-F39 
(часть), F40- 
F69, F80-F83, 

F84.5, F90-
F98

5

из них синдром Аспергера F84.5 6

Умственная отсталость F70-F79 7 —

(2120)_______________ ________________________ __________________ _______________________ ___________
Из числа пациентов, находившихся под диспансерным наблюдением и получавших Из числа снятых с диспансерного 

наблюдения, чел (стр. 1, гр. 9, т. 2100)

получили курс 
лечения/реабилитации 

бригадным методом

лиц трудоспособного 
возраста

работающих
находится 
под опекой

умерло
в том числе непосредственно 

от псих, заболеваний 
(коды F00-F09, F20-F99)всего

из них 
в трудоспособном 
возрасте (из гр.З)

1 2 3 4 5 6 7

(2150) ---------
Из числа пациентов, находившихся под диспансерным наблюдением и 

получавших консультативно-лечебную помощь (стр. 1 гр. 9 и 11 т. 2100 и 2110).
„ оАвепшмш с^ипитя пьные попытки, чел:

Число случаев и дней нетрудоспособности у пациентов, больных психическими 
расстройствами по закрытым листкам нетрудоспособности, ед:

диспансерные больные
пациенты, получавшие консультативно­

лечебную помощь число случаев число дней

из них у пациентов с заболеваниями, 
связанными с употреблением ПАВ

число случаев 
(из графы 5)

число дней 
(из графы 6)всего

из них 
завершенные

всего
ИЗ них 

завершенные

_________ 1_________ _________ 2_________ 3 _________ 4_________ 5 6 _________ 7_________ 8



5

ХЛ __________________________________________________________________________ _________________________

Число пациентов, содержавшихся в психоневрологических 
учреждениях социального обслуживания (кроме пациентов, 

.V D топт 71 пп и 71101 ня конец года, чел

Число лиц, недобровольно освидетельствованны 
(диспансерным отделением, кабинетом

х диспансером
), чел

всего

_______________ 1_______________

из них детей 0-17 лет 
включительно 

_______________ 2_______________

всего

3

из них признано страдающими 
психическими расстройствами

_______________ 4_______________

из них на момент ооследования 
нуждаются в стационарном 

____________ лечении_________  
_______________ 5_______________

Контингенты пациентов, имеющих группу инвалидности, человек
(2180)

Наименование

Код по МКБ-10 
(класс V, 

адаптированный для 
использования в РФ)

№ 
строки

Число пациентов, впервые признанных инвалидами 
r отчетном году

Число пациентов, имевших группу инвалидности 
на конец отчетного года_______,

Всего

из них: ____

всего

8

имевших
III группу

9

ИЗ них

инвалидов 
(до 17 лет вкл)

10

из них (из гр. 
10) дети, 

проживающие 
в организациях 

социального 
обслуживания 

для детей 
с психическими 
расстройствами 

(ДДИ)
11

инвалидами 
III группы

инвалидов 
(до 17 лет вкл.)

6

из них (из гр. 6) 
дети, 

проживающие 
в организациях 

социального 
обслуживания 

для детей
с психическими 
расстройствами 

(ДДИ)
7_______

__________ 1______________
Психические расстройства -

_________2_________

F00-F09, F20-F99

3

1

4 5_____

__ __________ —
всего

из них:
шизофрения, шизотипические 
расстройства, 
шизоаффективные психозы, 
аффективные психозы 
с неконгруентным аффекту

F20, F21.F25, 
F3x.x4 2

бредом
хронические неорганические F22, F28, F29, 

F84 0-4 3
психозы, детские психозы 

из них: детский аутизм, F84.0-1 4
атипичный аутизм_________

психические расстройства 
вследствие 
эпилепсии

F04.2, F0x.x2, 
F0x.xx2 5

— --------------------—-------- -----------------

умственная отсталость________
Кроме того, пациенты, 
имеющие инвалидность 
по общесоматическим 
заболеваниям___________

F70-F79 6

7
________________________________



6

(2181) Число пациентов с психическими расстройствами, классифицированные в других рубриках МКБ-10, впервые признанных инвалидами в отчетном году, чел 
1, имевших группу инвалидности на конец отчетного года, чел 2.

(2190) _______________________________________________ _________________________
Из общего числа инвалидов по психическому заболеванию, чел (стр. 1 гр. 8 т. 2180):

лиц трудоспособного возраста
работают: _________

на общем производстве в спеццехах ___ в ЛТМ (ЛПМ)

1 2 3 _______________4_______________

—

Число занятых должностей психиатров и психотерапевтов, осуществляющих 
диспансерное наблюдение и консультативно-лечебную помощь

Наименование № 
строки

Занято 
должностей 

на конец года, ед

Число посещений 
к врачам, включая 

посещения 
на дому - всего,ед

из них (из гр. 4) 
детей до 17 лет 
включительно, 
проживающих 
в организациях 

социального 
обслуживания 

для детей 
с психическими 
расстройствами

(ДДИ), чел

из них (из гр.4) 
по поводу 

освидетельствова 
ния для работы 
с источниками 
повышенной 

опасности 
и по другим 
основаниям

Число посещений 
по поводу 

заболеваний, 
включая посещения 
на дому (из гр.4) - 

всего, ед

Число посещений 
по поводу 

заболеваний 
и диспансерного 

наблюдения 
с выездом 

в организацию 
социального 

обслуживания 
для детей 

с психическими 
расстройствами 
(из гр.5) - всего, 

ед

Кроме того, 
проведено 
осмотров 

в военкоматах, 
учебных и других 
учреждениях, ед

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Психиатры, 
работающие 
по участковому 
принципу: 

для взрослых 1
для подростков 2
детские 3 ___________ __

Психотерапевты 4 —



7

Из числа пациентов, находящихся под диспансерным наблюдением и получающих консультативно-лечебную помощь, получили курс лечения/реабилитации бригадным 
методом, чел: у психиатров для взрослых 1 _________________ , психиатров для подростков 2 ___________________ , психиатров детских 3 ----------------------------
из них дети, проживающие в организациях социального обслуживания для детей с психическими расстройствами (ДДИ) 4----------------- .

Число должностей, занятых лицами с немедицинским образованием, в психоневрологических организациях
_______________________________________________

Наименование
№ 

строки

Занято 
должностей 

на конец года, 
ед

из низ принимали 
участие 

в сопровождении 
профилактических 

и реабилитационных 
программ 

с пациентами
и родственниками 

пациентов, чел

Число 
пациентов, 

которым 
оказывалась 

помощь 
в течение 
отчетного 
года, чел

из них число пациентов, которым оказана 
помощь (из гр.5)

из числа 
пациентов 
(из гр. 5) 

трудоустрое­
но в течение 

годаиндивиду­
ально

в составе 
бригады 

специалистов

в составе 
психосоци- 

альциальных 
групп

1 2 3 4 5 6 7 8 9

впнд
(диспансерных отделениях, кабинетах):

- медицинские психологи 1
- специалисты по социальной работе 2
- социальные работники 3

В стационарах:
- медицинские психологи 4 X

- специалисты по социальной работе 5
- социальные работники 6 —

В организациях социального обслуживания 
для детей с психическими расстройствами

(ДДИ)
- медицинские психологи 7
- специалисты по социальной работе 8 —------------------ -------------------—



8

Состав пациентов, больных психическими расстройствами, получивших медицинскую помощь в стационарных условиях
___________________

Наименование

Код по МКБ- 
10(класс V, 

адапти­
рованный для 
использования 

в РФ)

№ 
стро­

ки

В отчетном году Состоит на конец года, чел
поступило пациентов, чел из них поступило (из гр. 4)

выбыло 
пациен­
тов, чел

число
койко­

дней, про­
веденных 
в стацио­

наре 
выпи­

санными
и умер­
шими, 
койк
дн.

всего

_______ из них детей:_____ ____

всего

из них детей:

впервые 
в данном 

году

ИЗ них 
впервые 
в жизни

недобро­
вольно, 
соответ­
ственно 

ст.29

0-14 
лет 

вклю­
чи­

тельно

15-17
лет

из них (из 
гр. 14) дети, 

прожива­
ющие 

в организа­
циях 

социаль­
ного 

обслужи­
вания 

для детей 
с психичес­

кими 
расстрой­

ствами 
(ДДИ)

0-14 
лет 

включи­
тельно

15-17 
лет

из них (из гр. 
6) дети, 
прожи­
вающие 

в органи­
зациях 

социального 
обслужи­
вания для 
детей с

психичес­
кими 

расстрой­
ствами 
(ДДИ)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 _____ 16_____

Психические 
расстройства — всего

F00-F09, F20- 
F99 1

Психозы и состояния 
слабоумия
(сумма строк 3,6-
10 12)

2

в том числе: 
органические 
психозы и (или) 
слабоумие

F00-F05, F06 
(часть), F09 3

из них: сосудистая F01 4 X X X

другие формы 
старческого 
слабоумия

FOO, F02.0, 
F02.2-3, F03 5 X X X

шизофрения F20 6
шизотипические 
расстройства F21 7

шизоаффективные 
психозы, 
аффективные 
психозы
с неконгруентным 
аффекту бредом_____

F25, F3x.x4 8

____________



9

----------------------- -------------

Код по МКБ- 
10(класс V, 

адапти­
рованный для 
использования 

в РФ)

№ 
стро­

ки

поступило пациентов, чел
В отчетном году___________________

из них поступило (из гр. 4)

выбыло 
пациен­
тов, чел

11

число 
койко-дней, 

про­
веденных 
в стацио­

наре выпи­
санными
и умер­
шими,

койк дн

12

Со 

всего

13

стоит на конец года, чел______
из них детей:

0—14 лет 
включи­
тельно

14

15-17
лет

15

из них (из 
гр. 14+15) 

дети, 
прожива 
ющие в 

организа­
циях

социаль­
ного 

обслужи­
вания для 

детей с 
психичес­

кими 
расстрой­

ствами 
(ДДИ) 

16

всего

из них детей:

впервые 
в данном 

году

из них 
впервые 
в жизни

недобро­
вольно, 
соответ- 
стветст- 
венно 
ст. 29

Наименование 0-14 
лет 

включи­
тельно

15-17 
лет

из них (из гр. 
5+6) дети, 
проживаю­

щие в
организа­

циях 
социального 
обслужива­

ния для 
детей с

психичес­
кими

расстрой­
ствами 
(ДДИ)

1
острые и преходящие 
неорганические

2

F23, F24

3

9

4 5 6 7 8 9 IV

хронические 
неорганические 
психозы, детские 
психозы, 
неуточненные 
психотические

F22, F28, F29, 
F84.0-4, F99.1

10

из них: детский 
аутизм, 
атипичный

F84.0-1

11

аффективные психозы
F30-F39 12

из них биполярные F31.23, F31.28, 
F31 53 31 58 13

Непсихотические 
психические 
расстройства 
(сумма строк
1 1А 1 R 1Q

14

в том числе: 
органические 
непсихотические

F06 (часть), 
F07 15



10

£ 7 й 9 10 11 12 13 14 15 16
___________ 1____________

аффективные 
непсихоти-

2

F30-F39 
(часть)

3

16

4 о

из них биполярные 
расстройства

F31.0, F31.1,
F31.3, F31.4, 
F31.6-F31.9

17

невротические, 
связанные со стрессом 
и соматоформные

F40-F48 18

другие 
непсихотические 
расстройства, 
поведенческие 
расстройства детского 
и подросткового 
возраста, 
неуточненные 
непсихотические

F50-F59, F80- 
F83, F84.5, 
F90-F98, 
F99.2, 9

19

из них синдром F84.5 20
tpci 

расстройства зрелой 
личности и поведения F60-F69 21

Умственная F70,71-79 22
отсталость____________
Кроме того:

пациенты
с заболеваниями, 
связанными
с употреблении-ем 
психоактивных

F10-F19 23

из них: больные 
алкогольными F10.4-F10.7 24

наркоманиями, F11-F19 25

признаны психически 
здоровыми
и с заболеваниями, 
не вошедшими
в стр. 1 и 22__________

26



11

(2301) Число поступивших пациентов с психическими расстройствами, классифицированные в других рубриках МКБ-10, чел 1 

из них поступило повторно 2

(2310)________________ ____________________________ _ _______________

Из общего числа поступивших пациентов, чел 
(стр. 1, 23, 26 гр. 4 т. 2300):

Число лиц, недобровольно освидетельствованных стационаром 
(кроме поступивших по скорой психиатрической помощи 

и освидетельствованных в специализированных амбулаторно- 
поликлинических организациях), чел_

Число больных, в отношении 
которых получено 

постановление судьи 
о недобровольной 

госпитализации, чел 
(по ст. 35)переведено из других 

психиатрических стационаров

поступило недобровольно

всего
из них госпитализировано 

недобровольно 
по ст. 29

по скорой психиатрической 
помощи

по направлению 
специализированной 

амбулаторно-поликлинической 
организации

1 2 3 4 _____________ 5_____________ 6

(2320)

получили курс 
лечения/

реабилитации 
бригадным

методом, чел

переведено в другие 
стационары, чел

_____ Из общего числа выбывших пациентов, чел (стр. 1, 23, 26 гр. 11т. 23UU):------------------------------------------------------------- ------------------  
переведено

в учреждения 
социального 

обслуживания 
(впервые 

оформленных), чел

выбыло детей в 
возрасте 0-14 лет вкл.

выбыло детей в 
возрасте 15-17 лет

Умерли, чел

всего
ИЗ них в 

психиатрические 
стационары

для 
взрослых

для 
детей Всего, чел

проведено 
ими койко­

дней, 
койк.дн

Всего, чел

проведено 
ими койко­

дней, 
койк.дн

всего от 
несчастных 

случаев

из них

от 
самоубийств

непосредственно 
от психического 

заболевания 
(коды F00-F99)

_______ 1_______ 2 ________3________ 4 5 6 7 8 9 10 и 12______ ________13________

(2340)
Из общего числа состоящих на конец года (стр. 1,23,26 гр.

11 т. 2300) число пациентов, находящихся в стационаре Число случаев и дней нетрудоспособности по закрытым листкам нетрудоспособности, ед

всего

_____________ 1_____________

из них находящихся на 
принудительном лечении

_____________ 2_____________

всего
из них у пациентов с заболеваниями, связанными 

с употреблением ПАВ

число случаев 

_____________ 3_____________

число дней

_____________ 4_____________

число случаев 
________ (из графы 3)________  

5

число дней
________ (из графы 4)_________

_____________ 6______________



12

Лечебно-трудовые мастерские для пациентов, больных психическими расстройствами
(2400)

Наименование № строки
Для пациентов

стационарных амбулаторных
1 2 3 4 ____

Число пациентов, прекративших в течение года работу, чел 1
из них трудоустроено 2 X

Работает на конец года, чел 3
Число мест в мастерских на конец года, ед___________________ 4

Психиатрическая экспертиза, единица
(2500)

№ строки

Число лиц, прошедших экспертизу ____

всего
в том числе

военную
из них 

призывников
трудовую

судебно­
психиатрическую*)

1 2 3 4 5 6 7

Число лиц, прошедших экспертизу - всего 1
из них прошедших экспертизу амбулаторно 2 X X

*) Полные сведения приводятся в форме № 38 «Сведения о работе судебно-психиатрической комиссии»

Полустационарные и стационарные подразделения для пациентов, больных психическими расстройствами

Виды подразделений
№ 

строки

Число мест (коек), ед.

Выписано 
пациентов, 

чел

из них (из гр. 5) 
детей до 17 лет 
включительно, 
проживающие 
в организациях 

социального 
обслуживания 

для детей с 
психическими 

расстройствами 
(ДДИ)

Состоит 
пациентов 
на конец 
года, чел

Число дней, 
проведенных 
в стационаре, 

койк дн

По закрытым листкам 
нетрудоспособности, ед

из них у пациентов 
с заболеваниями, 

связанными с 
употреблением ПАВ

ЧИСЛО 
случаев

ЧИСЛО 
дней

число 
случаев 

(из графы 
9)

число 
дней 

(из графы 
Ю)

по смете средне­
годовых

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и 12

Дневной стационар 1
Ночной стационар 2
Стационар на дому 3 X
Реабилитационное отделение 
психиатрического стационара 4 X X X X X



13

Жилье с поддержкой для психических больных, утративших социальные связи
(28UU)________________________________________

Вид жилья
№ 

строки

Число учреждений, 
имеющих жилье 
для пациентов, 

больных 
психическими 

расстройствами, ед

Число мест для 
проживания, ед

Число пациентов, 
пользовавшихся жильем 
(проживавших) в течение 

отчетного года, чел

из них число пациентов, 
проживающих 
на конец года

1 2 3 4 5 ____________ 6____________

1
2 _____ _____________________

Квартира для независимого проживания__________ 3 -------------------------------------- - -------------- --------------------------

Организации, имеющие полустационары и реабилитационные подразделения для пациентов, больных психическими расстройствами, 
единица

(290(П ___________________________________ ______ ___________________________

Виды подразделений
№ 

строки

пнд 
(диспансерные отделения и 

кабинеты)
ПБ и другие стационары

1 2 3 ____________ 4_____________

Дневной стационар 1
Ночной стационар______________________________ _______________ _ 2
Стационар на дому 3
Реабилитационное отделение стационара_________________________ 4 X
Клиника 1-го психиатрического эпизода 5
ЛТМ (ЛПМ) 6

Должностное лицо, ответственное за 
предоставление первичных статистических и 
(или) административных данных (лицо, 
уполномоченное предоставлять первичные 
статистические и (или) административные 
данные от имени юридического лица)

(должность) (Ф.И.О.) (подпись)

E-mail:________________
(номер контактного 

телефона)

«____»20__год
(дата составления 

документа)



14

Указания по заполнению формы федерального статистического наблюдения
1. Первичные статистические данные (далее - данные) по форме федерального статистического наблюдения № 36 «Сведения 

о контингентах психически больных» (далее - форма) предоставляют медицинские организации - юридические лица: психоневрологические 
диспансеры, психиатрические, психоневрологические больницы, самостоятельные больницы, поликлиники, имеющие психиатрические 
(психоневрологические, психотерапевтические, психосоматические) отделения (кабинеты, койки), осуществляющими диспансерное наблюдение 
и оказывающими консультативно-лечебную и стационарную помощь пациентам, больным психическими расстройствами (далее - респондент).

1.1. Данные по форме предоставляются в срок до 10 января после отчетного периода:
1) респондентами-юридическими лицами муниципальной формы собственности - органу местного самоуправления, осуществляющему 

функции и полномочия учредителя такого респондента;
2) респондентами-юридическими лицами государственной формы собственности - органу местного самоуправления городского округа, 

городского округа с внутригородским делением, муниципального округа, муниципального района, внутригородского района или внутригородской 
территории города федерального значения по месту их регистрации по данным единого государственного реестра юридических лиц.

1.2. Административные данные по форме предоставляются:
1) органом местного самоуправления городского поселения, сельского поселения, внутригородского района (учредителями респондентов- 

юридических лиц муниципальной формы собственности) — органу местного самоуправления муниципального района, городского округа 
с внутригородским делением соответственно;

2) органом местного самоуправления, указанным в подпункте 2 пункта 1.1 настоящих Указаний - органу исполнительной власти субъекта 
Российской Федерации в сфере охраны здоровья, на территории которого расположено соответствующее муниципальное образование, в срок 
до 10 февраля после отчетного периода.

1.3. Органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации в сфере охраны здоровья предоставляют административные данные 
Министерству здравоохранения Российской Федерации в срок до 5 марта после отчетного периода.

Организация сбора статистических показателей (первичных статистических данных и административных данных), характеризующих 
состояние экономики и социальной сферы муниципального образования, и предоставление указанных данных органам государственной власти 
субъектов Российской Федерации осуществляется органами местного самоуправления по форме на основании пункта 6 части 1 статьи 17 
Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. В адресной части формы указывается полное наименование отчитывающейся организации в соответствии с учредительными 
документами, зарегистрированными в установленном порядке, а затем в скобках - краткое наименование. На бланке формы, содержащей данные 
по обособленному подразделению юридического лица, указывается наименование обособленного подразделения и юридического лица, 
к которому оно относится.

1

1 Обособленное подразделение организации - любое территориально обособленное от нее подразделение, по месту нахождения которого оборудованы стационарные 
рабочие места. Признание обособленного подразделения организации таковым производится независимо от того, отражено или не отражено его создание в учредительных 
или иных организационно-распорядительных документах организации, и от полномочий, которыми наделяется указанное подразделение. При этом рабочее место считается 
стационарным, если оно создается на срок более одного месяца (пункт 2 статьи 11 Налогового кодекса Российской Федерации).

При наличии у юридического лица обособленных подразделений настоящая форма заполняется как по каждому обособленному 
подразделению, так и по юридическому лицу без этих обособленных подразделений.



15

По строке «Почтовый адрес» указывается наименование субъекта Российской Федерации, юридический адрес с почтовым индексом, 
указанный в ЕГРЮЛ; либо адрес, по которому юридическое лицо фактически осуществляет свою деятельность, если он не совпадает 
с юридическим адресом. Для обособленных подразделений указывается почтовый адрес с почтовым индексом.

3. В кодовой части титульного листа формы на основании Уведомления о присвоении кода ОКПО (идентификационного номера), 
размещенного на сайте системы сбора отчетности Росстата в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу. 

, отчитывающаяся организация проставляет:https://websbor.gks.ru/online/info
код по Общероссийскому классификатору предприятий и организаций (ОКПО) - для юридического лица, не имеющего обособленных 

подразделений;
идентификационный номер - для обособленного подразделения юридического лица и для головного подразделения юридического лица.
В качестве головного подразделения юридического лица выступает обособленное подразделение, где находится администрация 

предприятия или местонахождение которого соответствует зарегистрированному юридическому адресу.
Руководитель юридического лица назначает должностных лиц, уполномоченных предоставлять первичные статистические данные 

от имени юридического лица.
4. Источниками формирования данных для заполнения формы служат: учетная форма № 030-1/02 «Карта обратившегося за 

психиатрической (наркологической) помощью», а также учетная форма № 025/у-1 «Талон пациента, получающего медицинскую помощь 
в амбулаторных условиях», учетная форма № 025/у-05-88 «Медицинская карта амбулаторного наркологического больного».

При заполнении формы для отнесения заболеваний к той или иной нозологической форме, следует руководствоваться заключительным 
клиническим диагнозом, а в случае смерти — первоначальной причиной смерти и их кодами по МКБ-10.

5. В Форму включаются данные обо всех пациентах, больных психическими расстройствами, находящихся под диспансерным 
наблюдением, получающих консультативно-лечебную помощь у психиатра, психотерапевта, сексолога в соответствии с Федеральным законом 
«О психиатрической помощи и гарантиях прав граждан при ее оказании». ~

Раздельно показываются данные о пациентах по всем видам оказания амбулаторной и стационарной психиатрической помощи. Сведения о 
больных, получающих амбулаторную помощь показываются по укрупненным диагностическим группировкам: психотические расстройства, 
шизофрения, непсихотические расстройства, умственная отсталость, а по пациентам, находящимся на лечении в стационаре - по диагностическим 
группировкам, сопоставимым с группировками в форме федерального статистического наблюдения № 10 «Сведения о заболеваниях 
психическими расстройствами и расстройствами поведения (кроме заболеваний, связанных с употреблением психоактивных веществ)».

По графам показываются отдельно данные о взрослых (18 лет и старше), детях (15-17 лет) и детях (до 14 лет включительно).
В таблицах 2100, 2210, 2180, 2200, 2202, 2210, 2300, 2600 в отдельные строки и графы включаются данные о числе детей до 17 лет 

включительно, проживающих в организациях социального обслуживания для детей с психическими расстройствами (детских домах-интернатах - 
ДДИ).

Показываются данные о занятых должностях врачей психиатров, осуществляющих оказание амбулаторной психиатрической помощи 
по участковому принципу, в том числе детских и подростковых, а также психотерапевтов с числом к ним посещений пациентов, в том числе 
посещений пациентов на дому.

Отражаются данные об инвалидах по укрупненным диагностическим группировкам и группам инвалидности.

https://websbor.gks.ru/online/info


16

Показываются данные о работе дневных стационаров, лечебно-трудовых мастерских, отделений реабилитации, а также других новых 
подразделений оказания психиатрической помощи, включая отделения-общежития, квартиры для независимого проживания и отделения 
1 -го эпизода.

Регистрируются данные о числе всех видов психиатрических экспертиз, проведенных в амбулаторных и стационарных условиях.


